РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛО-АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2016                                                                                                            № 33
с.Николо-Александровка
Об утверждения  плана   мероприятий

муниципального образования

Николо-Александровский сельсовет
по противодействию коррупции на 2016-2017 год

               В целях организации деятельности администрации Николо-Александровского сельсовета по исполнению Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Амурской области от 08.04.2009 года № 191-ОЗ «О мерах по противодействию коррупции в Амурской области», в соответствии с Национальным планом противодействия коррупции на 2014-2015 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 года № 226

п о с т  а н о в  л  я ю:
             1. Утвердить План по противодействию коррупции в муниципальном образовании Николо-Александровский сельсовет по противодействию коррупции на 2016-2017 год (согласно приложение 1).

            2. Данное постановление обнародовать на информационном стенде администрации Николо-Александровского сельсовета.
            3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Николо-Александровского
сельсовета                                                                                            Г.Т.Панарина

Приложение №1

         УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы

Николо-Александровского

сельсовета от 10.07.2016 г. № 33
ПЛАН

мероприятий   муниципального образования Николо-Александровский сельсовет по противодействию коррупции на 2016-2017 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-правовые меры по формированию механизма противодействия коррупции

	1.1
	Использование сети Интернет для информирования общественности о деятельности администрации Николо-Александровского сельсовета
	постоянно
	Специалисты администрации

	1.2
	Организация личного приема граждан главой администрации по вопросам противодействия коррупции
	согласно
графика приема
	Глава сельсовета

	1.3
	Анализ жалоб,  обращений  граждан и юридических лиц, содержащих информацию о проявлениях коррупции в деятельности органов местного самоуправления
	ежеквартально
	Глава сельсовета

	2. Оптимизация функций исполнительных органов местного самоуправления поселения

	2.1.
	Формирование и ведение реестра муниципальных услуг (функций) поселения для размещения сведений о  муниципальных услугах в специализированной информационной системе "Портал государственных и муниципальных услуг Амурской области»
	2016-2017 г.
	Специалист администрации

	3. Проведение экспертизы правовых актов, договоров (соглашений), заключенных администрацией, и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции

	3.1.
	Проведение правовой экспертизы:

- действующих нормативных правовых актов;

- разрабатываемых проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции
	по поручению главы

постоянно

	Ответственный по проведению экспертизы

	1
	2
	3
	4

	4. Противодействие коррупции в рамках реализации законодательства
 о муниципальной службе

	4.1
	Осуществление профилактических мер по предупреждению коррупции: -оказание консультативной помощи муниципальным служащим при заполнении справок о доходах, об имуществе и обязательствах- имущественного характера с разъяснением правовых последствий в случае предоставления недостоверной и неполной информации;

-проведение профилактических бесед с муниципальными  служащими, разъяснение норм законодательства по противодействию коррупции и законодательства о муниципальной службе в части установленных запретов и ограничений;

-ознакомление с принятыми нормативными правовыми  актами по противодействию коррупции;

-разъяснение требований ст.12 ФЗ «О противодействии коррупции» муниципальным служащим при увольнении с муниципальной службы
	постоянно
	Специалист администрации

	4.2
	Осуществление контроля за выполнением муниципальными служащими обязанности сообщать в случаях в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением или служебных обязанностей.
	постоянно
	Специалист администрации

	4.3
	Осуществление проверок в отношении муниципальных служащих по фактам нарушения ими ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, применение соответствующих мер ответственности.
	постоянно
	Специалист администрации

	4.4
	Обеспечить усиление антикоррупционной составляющей при организации профессиональной переподготовки, повышения квалификации или стажировки муниципальных служащих
	постоянно
	Глава сельсовета

	4.5

1
	Размещение в установленном порядке сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, и членов их семей на официальном сайте администрации опубликования

                                     2
	ежегодно

3
	Специалист администрации

4

	4.6
	Формирование кадрового резерва муниципальных служащих, обеспечение его эффективного использования

	постоянно
	Глава сельсовета

	4.7
	Проведение аттестации муниципальных служащих в соответствии с установленными сроками
	постоянно
	Глава сельсовета

	4.8
	Обеспечение проведения заседаний комиссии при администрации Николо-Александровского сельсовета по соблюдению требований           к служебному поведению             муниципальных служащих района и урегулированию  конфликта интересов
	постоянно
	Глава сельсовета

	4.9
	Контроль за соблюдением порядка предъявления квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение муниципальных должностей района
	постоянно
	Специалист администрации

	4.10
	Организация проведения работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности, должности муниципальной службы; обеспечение принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

Предание гласности каждого случая конфликта интересов, обеспечение  применения мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Организация ежегодного обсуждения вопроса о состоянии вышеназванной работы и мерах по ее совершенствованию
	по мере проведения заседаний комиссии администрации Николо-Александровского сельсовета по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Специалист администрации

	4.11
	Проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации администрацией Николо-Александровского сельсовета своих функций, и внесение уточнений в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	постоянно
	Специалист администрации

	.4.12
	   Размещение  на официальном сайте  администрации  сообщений  о проведении конкурсов на замещение вакантных должностей  муниципальной  службы
	по мере необходимости в соответствии с законодательством и Положением о конкурсной процедуре.
	Специалист администрации

	1
	2
	3
	4

	5. Совершенствование организации деятельности по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	5.1.
	Проведение мониторинга осуществления закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, цен закупаемой продукции, эффективности и целе​вого расходования бюджетных средств при прове​дении закупок для муниципальных нужд. Ведение реестра муниципальных контрактов, раз​мещение на официальном сайте администрации информации о муниципальных закупках
	постоянно
	главный бухгалтер

	5.2.
	Проведение в установленном порядке обязатель​ной антикоррупционной экспертизы документов, связанных с  осуществлением закупок
	постоянно
	главный бухгалтер

	5.3.
	Обеспечение профессиональной переподготовки или повышения квалификации кадров в сфере закупок
	по мере необходимости
	главный бухгалтер

	5.4.
	Осуществление контроля за возможным участием в закупках на стороне поставщиков (подрядчиков, исполнителей) близких родственников муниципальных служащих администрации сельсовета

	ежегодно

	главный бухгалтер

	5.5.
	Проведение мониторинга осуществления закупок, порядка формирования муниципальными заказчиками начальных (максимальных) цен контрактов
	постоянно

	главный бухгалтер

	6. Совершенствование контрольной деятельности в системе мер по противодействию коррупции

	6.1.
	Анализ хода реализации программы развития ма​лого предпринимательства в целях созда​ния благоприятных условий для его устойчивого развития, устранения административных барьеров
	постоянно
	Глава сельсовета

	6.2.
	Недопущение нецелевого использования средств муниципального бюджета в сфере строительства, капитального и текущего ремонта объектов. Обеспечение жесткого контроля за своевременной оплатой выполненных работ.
	постоянно
	Глава сельсовета

	7. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	7.1.
	Освещение в средствах массовой информации Октябрьского района наиболее ярких фактов коррупционных проявлений и реагирования на них органов местного самоуправления.
	по мере

выявления
	Специалист администрации

	8. Противодействие коррупции в сфере распоряжения муниципальной собственностью

	1
	2
	3
	4

	8.1.
	Организация и утверждение процедуры информиро​вания граждан и предпринимателей через средства массовой информации и Интернет

-о возможности заключения договоров аренды муниципального  недвижимого  имущества, свобод​ных помещениях, земельных участках;

-о предстоящих торгах по продаже, представ​лению в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов
	весь

пери​од
	Специалист администрации

	8.2.
	Анализ результатов представления земельных участ​ков и имущества в аренду, находящегося в муници​пальной собственности
	весь

пери​од
	Специалист администрации